7

ПРОТОКОЛ

 заседания антинаркотической комиссии

в Республике Татарстан

21 марта 2012 г.                                     г.Казань                                                № 20 АНК
	Президент Республики Татарстан,

председатель антинаркотической

комиссии в Республике Татарстан
	Р.Н.Минниханов

Присутствовали:

	заместители председателя комиссии

	З.Р.Валеева, Ф.Б.Шабаев

	члены антинаркотической комиссии в Республике Татарстан
	А.П.Гусев, Р.Ф.Идрисов, В.А.Власов,
А.А.Сафаров, А.В.Антонов, Д.З.Хамадишин, П.М.Николаев, М.А. Сафиуллин, А.З.Фар-рахов, А.Р.Шафигуллин, Р.Т.Бурганов, А.Х.Гильмутдинов, А.М.Сибагатуллин, С.Н.Погодин, А.В.Мавликов, М.Я.Муратов, И.Р.Гафуров, В.М.Сохабеев, Р.Г.Садыкова

	приглашенные
	по списку

I. Об итогах работы министерств и ведомств, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в 2011 году по противодействию распространению наркомании и выполнению мероприятий Долгосрочной целевой программы профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2011 – 2015 годы и задачах на 2012 год

_____________________________________________________________
В 2011 году  министерствами и ведомствами, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан,  общественными организациями была продолжена комплексная работа по противодействию распространению наркомании.

Получили дальнейшее развитие проекты, направленные на профилактику наркотизации и других социально-негативных явлений среди детей, подростков и студенческой молодежи («Самостоятельные дети», «Аврора», «Клубная жизнь без наркотиков», «Психологическая служба в вузах»). В образовательных учреждениях увеличилось число учащихся и родителей, охваченных антинаркотическими программами.

Созданы условия для антинаркотической деятельности религиозных и общественных организаций. На грантовой основе выделяются финансовые средства на реализацию проектов по оказанию медико-социальной помощи наркопотребителям, содействия в трудоустройстве наркозависимых, находящихся в состоянии ремиссии, для работы с детьми «группы риска».

При координирующей роли Прокуратуры Республики Татарстан правоохранительными органами республики особое внимание уделяется ключевым направлениям борьбы с наркопреступностью: выявлению преступлений, совершаемых организованными преступными группами (сообществами), связанных с контрабандой и транспортировкой наркотиков, изъятием оптовых партий наркотических средств.

Проводимая правоохранительными органами работа позволила сократить «предложение» наркотиков, в том числе героина, на черном рынке. Об этом свидетельствует рост цены за 1 грамм героина с 1200 (январь 2011 г.) до 2500 рублей              (январь 2012 г.).
По итогам 2011 года темпы  роста числа больных наркоманией не превысили 2% (2010 г. - 9419, 2011 г. - 9594 человек), заболеваемость наркоманией снизилась на 12,4%  (2010 г. - 355, 2011 г. - 311 человек), сохраняется положительная тенденция снижения числа смертельных исходов от передозировки наркотиков (2010 г. - 137, 2011 г. - 57 случаев).

Своевременное принятие в республике соответствующих нормативных правовых актов позволило в определенной мере предупредить распространение дезоморфиновой наркомании. В структуре лиц, выявленных в ходе медицинских освидетельствований на наркотики, значительно сократилось количество потребителей  дезоморфина, более чем на 20% снизилось число наркопритонов, где изготавливался и употреблялся дезоморфин.

Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, остается актуальным вопрос распространения в республике новых синтетических наркотиков. В 2011 году экспертными подразделениями правоохранительных органов идентифицированы         38 новых разновидностей наркотиков (2009 г. - 16, 2010 г. - 24 видов).

С 2008 года сокращается количество зарегистрированных правоохранительными органами наркопреступлений, в т.ч. тяжких и особо тяжких преступлений, снижается выявляемость административных правонарушений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков. Требует усиления работа правоохранительных органов по перекрытию каналов поставки в республику синтетических наркотиков.

В 2011 году в республике на 28,9% увеличилась заболеваемость ВИЧ-инфекцией (2010 г. - 993, 2011 г. - 1280 случаев), в т.ч. среди потребителей инъекционных наркотиков с 311 до 561 случаев.

Наркоситуация в Республике Татарстан по итогам 2011 года в соответствии с критериями оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, утвержденными протоколом Государственного антинаркотического комитета, характеризуется в целом как напряженная.

Проведенная оценка состояния наркоситуации по муниципальным образованиям показала, что в 33 территориях (73%) состояние в целом удовлетворительное, в 5 территориях (11%) – ситуация напряженная, в 5 территориях (г.г.Казань, Набережные Челны, Альметьевский, Зеленодольский, Лаишевский районы) – тяжелая, в 2 территориях (Бугульминский и Нижнекамский районы) – предкризисная.
Антинаркотическая комиссия в Республике Татарстан решила:

1.1. Информацию об итогах  работы министерств и ведомств, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в 2011 году по противодействию распространению наркомании  и выполнению мероприятий Долгосрочной целевой программы профилактики наркотизации населения в Республике Татарстан на 2011 – 2015 годы принять к сведению.
1.2. Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан,  Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан, Татарстанской таможне Приволжского таможенного управления:

продолжить совместную работу по пресечению деятельности преступных сообществ и организованных наркогрупп, по подрыву экономических основ наркобизнеса, перекрытию контрабандных каналов поступления наркотиков на территорию Республики Татарстан с изъятием их крупных партий;

активизировать работу по проведению оперативно-профилактических мероприятий в местах массового досуга молодежи и  по ликвидации наркопритонов;
обеспечить реализацию мероприятий в рамках подготовки к проведению  Универсиады 2013 года в г.Казани;
принять дополнительные меры по недопущению проникновения и распространения наркотических средств и психотропных веществ в  сельских районах Республики Татарстан.
1.3. Министерству внутренних дел по Республике Татарстан продолжить мероприятия  по выявлению несовершеннолетних, находящихся без присмотра родителей в ночное время.  Организовать направление на медицинское освидетельствование несовершеннолетних с признаками наркотического и алькогольного опьянения, выявленных в ходе этих мероприятий.

1.4. Министерству здравоохранения Республики Татарстан:

принять дополнительные меры по укомплектованию наркологических кабинетов врачами-наркологами, детскими наркологами;
внести предложения до 20 апреля 2012 года в Правительство Республики Татарстан по оснащению Республиканского бюро судебно-медицинской экспертизы оборудованием, позволяющим выявлять новые виды психоактивных веществ;
продолжить проведение профилактических медицинских осмотров в режиме внезапности, а также внедрение новых диагностических методик, направленных  на выявление потребителей  новых  видов психоактивных веществ;
           подготовить до 1 мая 2012 года  предложения по организации количественного учета наркозависимых лиц, получающих медицинские услуги в негосударственных учреждениях;

            совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами, общественными организациями  принять дополнительные меры, направленные на усиление   профилактики ВИЧ-инфекции среди населения и потребителей инъекционных наркотиков.
1.5. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Министерству культуры Республики Татарстан продолжить реализацию мер, направленных на:
формирование мотивации на ведение здорового образа жизни, обеспечение профессиональной востребованности, досуга и занятости молодёжи;
разработку и реализацию антинаркотических проектов;
развитие волонтерского антинаркотического движения.
1.6. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан до 1 мая 2012 года подготовить и внести предложения, направленные на исполнение плана мероприятий по созданию государственной системы  профилактики  немедицинского потребления наркотиков и совершенствованию  системы наркологической медицинской помощи  и реабилитации больных наркоманией (на 2012 – 2020 годы), утвержденного распоряжением Правительства  Российской Федерации от 14.02.2012 № 202- р.

1.7.  Совету ректоров вузов Республики Татарстан:
принять до 1 мая 2012 года дополнительные меры по усилению координирующей роли в вопросах организации и проведения  антинаркотической профилактической работы в высших учебных заведениях, в том числе  в местах компактного проживания (общежития, студенческие городки), проведения досуга и отдыха студентов,  укрепления взаимодействия с заинтересованными министерствами и ведомствами;
организовать работу по поиску грантовых средств для проведения научно - исследовательской и профилактической работы в вузах по  антинаркотической тематике, а также участие вузов в конкурсах, подготовку  курсовых, дипломных работ по данной проблеме.

1.8. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству здравоохранения Республики Татарстан, Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Совету ректоров вузов Республики Татарстан, Совету директоров ссузов Республики Татарстан, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан продолжить проведение профилактических медицинских осмотров учащихся и студентов на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ в режиме внезапности, развивать психологическое тестирование.
1.9. Министерствам и ведомствам, органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан:

обеспечить достижение пороговых значений индикаторов оценки результатов целевых антинаркотических программ на 2012 год, рациональное использование финансовых средств, выделенных на их реализацию;

оказывать содействие общественным организациям в организации и проведении мероприятий по популяризации здорового образа жизни, профилактике наркомании и оказанию социальной помощи наркозависимым и их родственникам.
          1.10. Председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан:

обеспечить реализацию и финансирование антинаркотическизх программ в 2012 году;
принять дополнительные меры, направленные на поддержку и развитие республиканских антинаркотических профилактических проектов;
активизировать работу в средствах массовой информации по доведению до населения информации о состоянии наркоситуации на территории муниципального образования и деятельности органов местного самоуправления по противодействию наркомании.
1.11. Председателям антинаркотических комиссий г.г. Казань, Набережные Челны, Альметьевского, Бугульминского, Нижнекамского, Зеленодольского, Лаишевского муниципальных районов Республики Татарстан до 25 апреля 2012 года провести анализ наркоситуации, обсудить на заседании комиссии и выработать дополнительные меры, направленные на совершенствование антинаркотической работы и снижение уровня наркотизации населения.
1.12. Аппарату антинаркотической комиссии в Республике Татарстан:

в целях оказания практической помощи составить график участия членов    антинаркотической комиссии в Республике Татарстан в заседаниях антинаркотических комиссий муниципальных образований  Республики Татарстан на 2012 год;
совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами внести до                    15 апреля 2012 года предложения по совершенствованию работы по медицинскому освидетельствованию работников техногенно-опасных производств и транспортных организаций на  предмет немедицинского  потребления наркотиков.

1.13. Министерствам, ведомствам, указанным в настоящем решении, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан представить до 15 июля 2012 года информацию о проведенной работе в отдел координации антинаркотической работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

II. О создании межведомственной рабочей группы по организации и осуществлению мониторинга наркоситуации в  Республике Татарстан
       _______________________________________________________________
(Р.Г.Садыкова)
2.1. Создать межведомственную рабочую  группу по организации и осуществлению мониторинга наркоситуации в Республике Татарстан и утвердить ее состав (приложение № 1).
           III. Об утверждении  доклада о наркоситуации в Республике Татарстан
           (по  результатам  мониторинга  наркоситуации  в  Республике   Татарстан   в

           2011 году)

           ________________________________________________________________
(Р.Г.Садыкова)
3.1. Утвердить доклад о наркоситуации в Республике Татарстан (по результатам мониторинга наркоситуации в Республике Татарстан  в 2011 году) и направить в Государственный антинаркотический комитет (приложение № 2).
IV. Контроль за выполнением протокольного решения возложить на аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.
Президент
Республики Татарстан                                                                              Р.Н.Минниханов
F:\PROTOKOL\2172303а.doc
Приложение № 1 к
решению антинарко-

тической комиссии в

Республике Татарстан

от 21.03.2012 № 20 АНК
Состав
межведомственной рабочей группы по организации и осуществлению

мониторинга наркоситуации в Республике Татарстан

	1.
	Валеева Зиля

Рахимьяновна
	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан, заместитель председателя антинаркотической комиссии в Республике Татарстан, руководитель рабочей группы

	2.
	Юсупов Тимур

Маратович

	заместитель начальника Управления Федеральной службы Российской Федерации  по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан

	3.
	Демидов Андрей

Юрьевич
	заместитель начальника полиции  Министерства  внутренних дел по Республике Татарстан

	4.
	Осипов Сергей

Альбертович
	заместитель министра здравоохранения Республики Татарстан

	5.
	Зиннуров Айрат

Канафиевич
	заместитель министра образования и науки Республики Татарстан

	6.
	Кондратьев Андрей

Станиславович
	заместитель министра по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан

	7.
	Габдулахатов Азат

Хабибулхакович

	заместитель министра труда, занятости и социаль-ной защиты Республики Татарстан

	8.
	Садыкова Разия

Габдулахатовна
	начальник отдела координации антинаркотической работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан, руководитель аппарата антинарко-тической комиссии в Республике Татарстан